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Încă un judecător a Încă un judecător a 
cerut ieșirea la pensiecerut ieșirea la pensie
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Ziua max. 
250C

Noaptea min. 
120C

Greu cu Greu cu 
„Laptele „Laptele 
și cornul”! și cornul”! 
Greu și cu Greu și cu 
„Masa caldă”!„Masa caldă”!
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elevNu ai un loc de muncă, sau nu ești elev
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?
Noi bilete de Noi bilete de 
tratament, tratament, 
la dispoziția la dispoziția 
pensionarilor pensionarilor 
gorjenigorjeni

actualitateactualitate
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Scandal între CJ și Prefectură Scandal între CJ și Prefectură 
pentru banii din Programul pentru banii din Programul 
de Tranziție Justăde Tranziție Justă
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TTensiuni politice pe tema numiriiensiuni politice pe tema numirii  
noilor administratori ai MedservMinnoilor administratori ai MedservMin
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Creştin ortodox

†) Sfântul Eumenie, 
episcopul Gortinei

Romano catolic

†) †) Sf. Iosif din Sf. Iosif din 
Copertino, pr.Copertino, pr.
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farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9690 -0,0005
Dolarul SUA                    4,6583 +0,0254 
Gramul de aur                      287.3566    +0.3767
Francul elveţian                        5,1958 +0,0059
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

CE nu ține cu țările UE!
(și elimină restricțiile la importul 
de cereale din Ucraina)

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

DOR DE COLȚUL MEU DE RAIDOR DE COLȚUL MEU DE RAI

„Cel care are sănătate, are speranţă, iar cel care are speranţă are tot ul.” - Proverb arab„Cel care are sănătate, are speranţă, iar cel care are speranţă are tot ul.” - Proverb arab

Dor de plai şi dor de grai
Dor de colțul meu de Rai,
Dor de Gorj de toată glia

Dorul dor de România !
Dor de viață, dor de fință,
Dor de carte, dor de ştință,
Dor de soare, dor de lună,
Dor de o viață mai bună.
Dor de casă, de nevastă,
Dor de toată a noastră soartă,
Dor de toate câte or fi
Dor de ce mâine vei şti.
Dor de Gorj, de câmpul verde
Dor de tot ce omul vede,
Dor de glie, dor de țară,
Dor de dulcea primăvară.
Dor de dragoste,iubire
Şi nu dor de înrobire.
Dor de Domnul, Tatăl Sfântul,
El ne-a dat în dar pământul.
Cu credință să-l slujim
Cu iubire să-l slăvim !
Dor de tot ce-i pe pământ
Şi lăsat de Domnul Sfânt,
Dor de mamă, dor de tată,
Dor de viață noastră toată.
Dor de zi de sărbătoare

Motto: „Noi timpului să-i 
ținem calea, așa cum el ne 
caută pe noi.”

Shakespeare
Din Cymbeline

 

Guvernul României și 
fermierii români au 
așteptat cu emoție 

decizia Comisiei Europene 
prin care trăgeau nădejde 
că restricțiile privind impor-
turile de cereale din Ucraina 
vor fi prelungite și după data 
de 15 septembrie 2023. 

TRANZITUL CEREALE-
LOR DIN UCRAINA, ÎNCĂL-
CAT! În luna mai, Uniunea 
Europeană a permis Bulgari-
ei, Ungariei, Poloniei, Româ-
niei și Slovaciei să interzică 
vânzările interne de grâu, 
porumb, rapiță și semințe 
de floarea-soarelui proveni-
te din Ucraina, permițând în 
același timp tranzitul aces-
tor mărfuri pentru export 
în altă parte. Dar cerealele 
din Ucraina, care nu respec-
tă normele din Uniunea Eu-
ropeană și sunt modificare 
genetic, sunt mai ieftine și 
au pătruns pe piața Româ-
niei, ducându-i la faliment 
pe fermierii români! Această 
interdicție a expirat pe 15 
septembrie 2023.

Executivul comunitar a ajuns la 
concluzia că grație măsurilor intro-
duse la începutul lunii mai „distorsi-
unile de pe piețele celor cinci state 
membre ale Uniunii Europene care 
sunt vecine cu Ucraina au dispărut.”

Ministrul român al Agriculturii, 
Florin Barbu, declara la începutul 
săptămânii trecute că măsurile re-
strictive  privind importurile de pro-
duse agricole din Ucraina au avut un 
efect pozitiv asupra pieței cereale-
lor din România, iar decizia Comisi-
ei Europene ar trebui să fie de pre-
lungire a acestor restricții cel puțin 
până la finalul anului 2023, pentru a 
nu afecta competitivitatea fermieri-
lor români.

Pe de altă parte, ministrul Florin 
Barbu a transmis că vor fi luate cele 
mai bune măsuri atât economice și 
financiare, cât și acte normative, 
pentru a sprijini fermierii români. 

COMISIA EUROPEANĂ ȚINE CU 
UCRAINA! Totuși, Comisia Europea-
nă a pus punct, vineri, interdicției 
introduse de cinci state membre 
ale Uniunii Europene cu privire la 
imporutile de cereale ucrainene, în 
schimbul unor angajamente ale Kie-
vului că va lua măsuri  pentru a con-
trola afluxul de cereale spre țările 
vecine, informează Executivul co-
munitar, citat de AFP.

Într-un comunicat transmis vineri 
seară de Executivul de la București 
„își exprima regretul cu privire la 

faptul că nu a fost identificată o 
soluție în plan european pentru 
prelungirea restricțiilor la impor-
tulde cereale din Ucraina, măsură 
solicitată de statele membre afec-
tate de această decizie.”

Ca angajament, Kievul a promis 
– că doar promisiunea nu costă! – ca 
până ieri, 17 septembrie, să pre-
zinte Guvernului de la București, 
un plan de măsuri clar și precis prin 
care cerealele din Ucraina doar să 
tranziteze România.

„BELICOASA” UCRAINĂ. Eu, 
unul, am mari dubii că Guvernul 
de la Kiev se va ține de cuvânt. 
Deja Polonia, Slovacia și Ungaria au 
anunțat că vor bloca granițele lor 
pentru pătrunderea cerealelor din 
Ucraina. Guvernul de la București, 
mai credul, așteaptă să vadă ce se 
va întâmpla aziă, luni, 18 septem-
brie. Iar belicoasa Ucraină s-a și 
grăbit să anunțe că va da în judeca-
tă Polonia, Slovacia și Ungaria.

Dar, se știe, o vorbă populară 
spune că: „pe cine nu lași să moa-
ră, nu te lasă să trăiești!”.

ION PREDOȘANU

Şi de tot ce vezi sub soare.
Dor de viața fericită
Şi de Domnul hărăzită !
Dor de viața ce-o trăieşti
Dor de fința ce-o iubeşti,
Dorul mare, dorul greu
Dorul din sufletul tău.
Te însoțește viața toată
Drumul prin lume îți poartă,
Dor şi dragoste curată
Dor viață,dor de soartă.
Numai dor şi poezie 
Dorul nostru e iubire.
Dor de cântec ce-am iubit
Dorul, “Dor de infinit !”
Dorul ce ne e dat de la soare
Dor de “Stele căzătoare “!
Duc un dor şi e dor greu
Dorul,dor de Gorjul meu !
Locul unde m-am născut,
Locul în care am crescut,
Dor ce-n suflet un loc aparte ai
Gorjul meu Gură de Rai!
DOREL DOBRE DELAGORJ
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Membrii Consiliului de Ad-
ministraţie ai MedservMin 
SA sunt numiţi şi revocaţi 

de către Adunarea Generală a Acţi-
onarilor, în baza mandatului emis. 
Aceștia au fost numiți, provizoriu, 
pe o perioadă de patru luni.

Acționarii MedservMin SA, socie-
tate prestatoare de servicii medicale 
la care Complexul Energetic Oltenia 
deține 98,4% din acțiuni, vor decide, 
pe 2 octombrie, revocarea celor trei 
administratori, ca urmare a expirării 
mandatelor, și alegerea noilor mem-
bri în Consiliul de Administrație. 

Conform surselor citate, procedu-
ra de selecție a noilor administratori 
a fost finalizată, însă există posibili-

Tensiuni politice pe tema numirii noilor Tensiuni politice pe tema numirii noilor 
administratori ai MedservMinadministratori ai MedservMin

tatea ca aceștia să nu fie desemnați, 
din cauza tensiunilor tot mai acute 
din ultima vreme, dintre PNL și PSD 
la nivel de Gorj. Deocamdată, aces-
tea nu au răbufnit public, însă fie-
care tabără politică trage sforile, în 
această perioadă, pentru a-și susține 
favoriții. 

În cazul în care, până la data 
ședinței nu se va ajunge la o 
înțelegere, există posibilitatea pre-
lungirii mandatelor actualilor admi-
nistratori provizorii.

Din Consiliul de Administrație al 
MedservMin SA fac parte Georgiana 
Popescu, șef serviciu Calculație Cos-
turi și Analiză din cadrul Direcției 
Financiar Contabilitate a CEO, în ca-

litate de președinte, medicul chirurg  
Florin Mergea și fosta directoare a 
Casei de Pensii Gorj, Ioana Talău, în 
pozițiile de membri.

Din luna martie a acestui an, 
CEO, în calitate de acționar majo-
ritar al MedservMin, l-a desemnat 
ca reprezentant în AGA pe Cosmin 
Trufelea, membru al Directoratului 

companiei.
Oricum, susțin aceleași surse, li-

derii politici locali nu au trecere la 
Dan Plaveti, președintele Directo-
ratului CEO, cel care-l mandatează 
pe Trufelea în AGA, așa că nu este 
exclus să apară surprize la numirile 
în CA al MedservMin. 

CLAUDIU MATEI

Acționarii MedservMin SA vor decide, peste două săptămâni, dacă-i 
revocă pe cei trei administratori ai societății și aleg alții, în situația 
în care a fost finalizat procesul de selecție.
Unele surse susțin că, există unele tensiuni politice între PNL și 
PSD cu privire la numirea noilor administrator ai MedserMin, iar ca 
măsură de precauție, în cazul în care nu se ajunge la o înțelegere, 
în convocatorul ședinței AGA a fost adăugat un punct care oferă și 
varianta prelungirii mandatelor provizorii celor aflați în Consiliul 
de Administrație.
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Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

• Cosmin Popescu (PSD) îl acuză pe Iulian Popescu (PNL) de 
abuz în serviciu
• Senatorul Ion Iordache îi acuză pe cei de la PSD că au trădat 
județul

VineriJoi Sâmbătă DuminicăDuminicăLuniLuni Marți Miercuri
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Scandal între CJ și Prefectură pentru banii Scandal între CJ și Prefectură pentru banii 
din Programul de Tranziție Justădin Programul de Tranziție Justă

Prefectul de Gorj, Iulian Po-
pescu, a organizat o dezba-
tere, în sala C a Prefecturii,  

pe tema Fondului de Tranziție Jus-
tă, la care au fost invitați să parti-
cipe parlamentarii gorjeni, condu-
cerea Consiliului Județean Gorj, 
conducerea ADR Sud-Vest Oltenia, 
reprezentanți ai mediului de afa-
ceri, directori de bănci și consultanți 
pe fonduri europene. Numai că, așa 
cum spune șeful CJ Gorj, prefectul 
nu avea această sarcină.

Niciun reprezentant de la Consi-
liul Județean și niciun parlamentar 

PSD nu au participat la dezbaterea 
prefectului. Mai mult, șeful Consi-
liului Județean, Cosmin Popescu, îl 
acuză, într-un comunicat de presă 
pe prefectul Iulian Popescu, de abuz 
în serviciu. Cosmin Popescu arată că 
alte instituții aveau dreptul să orga-
nizeze dezbateri pe acest program. 
În opinia CJ Gorj, Iulian Popescu a 
făcut o nelegalitate.

Iată o parte din comunicatul CJ 
Gorj:

”(…)Facem precizarea că, po-
trivit Programului Tranziție Justă 
aprobat, instituțiile cu atribuții în organizarea și derularea activităților 

legate de implementarea programului 
menționat, la nivelul județului Gorj 
sunt Ministerul Investițiilor și Proiec-
telor Europene, în calitate de Auto-
ritate de Management (AM), Agenția 
de Dezvoltare Sud-Vest Oltenia, în 
calitate de Organism Intermediar (OI) 
și Grupul județean pentru tranziția 
la neutralitate climatică Gorj, aflat 
în coordonarea Consiliului Județean 
Gorj.

Gestionarea organizării, 
operaționalizării, implementării și 
monitorizării Fondului de Tranziție 
Justă este atributul exclusiv al Mi-
nisterului Investițiilor și Proiectelor 
Europene, singura autoritate cen-
trală a statului român care poate 
decide mecanismele de desfășurare 
a activităților circumscrise obiectivu-
lui, inclusiv activitatea de consultare 
publică în vederea agregării ghiduri-
lor solicitanților.

Orice demers al unei alte entități 
publice sau al unei persoane, care 
deține o funcție de demnitate publi-
că, de substituire a competențelor 
legale ale MIPE, fără a avea o delega-
re sau un acord în acest sens, poate fi 
considerat de către organele judicia-
re abuz în serviciu.

Față de cele mai sus menționate, 
apreciem că acțiunea inițiată de pre-
fectul județului Gorj, cu desfășurare 
în data de 14.09.2023, este în afara 
dispozițiilor legale prevăzute de art. 
252-259 din Codul administrativ.

În aceste condiții, consider că 
organizarea unei întâlniri de către 
Instituția Prefectului – Județul Gorj, 
cu oameni de afaceri și consultanți, 
fără implicarea directă a uneia dintre 
instituțiile menționate anterior, cu 

atribuții în gestionarea și implemen-
tarea PTJ, este un demers cu carac-
ter politic, menit să atragă capital de 
imagine și nu numai.

Nu în ultimul rând, este menit să 
întârzie lansarea Apelului de proiecte 
aferent Ghidului Solicitantului pentru 
Acțiunea „Dezvoltarea Întreprinderi-
lor și a Antreprenoriatului”, cu impact 
direct asupra respectării calendarului 
de lansare a celorlalte Apelurile de 
proiecte în cadrul PTJ, și, implicit, să 
pună în pericol absorbția celor pes-
te 537 de milioane de euro alocate 
dezvoltării și diversificării activității 
economice la nivelul județului Gorj.

Consiliul Județean Gorj
Președinte,
Cosmin-Mihai Popescu”
De partea cealaltă, senatorul 

Ion Iordache, lider al PNL Gorj adu-
ce acuzația că județul a fost trădat: 
”Senatorul Ion Iordache acuză că 
Gorjul a fost trădat, prin modificarea 
ghidurilor aferente Fondului pentru o 
Tranziție Justă.

După ce liberalul Marcel Boloș a 
plecat de la Ministerul Investițiilor 
și Proiectelor Europene, la rocada 
guvernamentală, și a venit social-de-
mocratul Adrian Câciu, condițiile de 
finanțare pe FTJ au fost schimbate. 
Președintele PNL Gorj susține că, 
acum, ”gorjenii sunt scoși din eligi-
bilitate”, în sensul că nu sunt coduri 
pentru firmele din județ și că nu se 
mai pune condiția un anumit număr 
de angajați.

”Mi se pare o trădare a gorjeni-
lor! Eu nu vreau să fiu părtaș. Vreau 
ca FTJ să ajute județul, dar se pare 
că s-a dus într-o direcție greșită” , a 
spus acesta.

M.C.H
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Încă un judecător a cerut ieșirea la pensieÎncă un judecător a cerut ieșirea la pensie
O nouă pensionare la Jude-

cătoria Târgu-Jiu! Cosmin 
Grigore Băloi, desemnat 

judecător pentru executarea pe-
depselor privative de libertate la 
Penitenciarul Târgu Jiu și Centrul de 
Reținere și Arestare Preventivă Gorj, 
a solicitat ieșirea la pensie.

Consiliul Superior al Magistraturii 
a luat în discuție cererea magistra-
tului gorjean în ședința din 14 sep-
tembrie. 

„Secţia pentru judecători a Consi-
liului Superior al Magistraturii a ho-
tărât înaintarea către Președintele 
României a propunerilor privind: 
(unanimitate) eliberarea din func-
ţie, prin pensionare, a domnului BĂ-

LOI GRIGORE COSMIN, judecător cu 
grad profesional de tribunal la Ju-
decătoria Târgu Jiu, desemnat jude-
cător pentru executarea pedepselor 
privative de libertate la Penitencia-
rul Târgu Jiu și Centrul de Reținere 
și Arestare Preventivă Gorj”, potri-
vit deciziei CSM.

Hotărârea va fi înaintată 
președintelui Klaus Iohannis, pentru 
semnarea decretului de eliberare din 
funcție a magistratului, ca urmare a 
pensionării. 

Judecătorul Cosmin Grigore Băloi 
activează la Secția civilă a Judecă-
toriei Târgu Jiu de la sfârșitul lunii 
iulie 2019. A lucrat mai întâi ca avo-
cat, iar apoi ca procuror.

I.I.

REZULTATE LOTO 
17 septembrie 202317 septembrie 2023

Loto 6 din 49, tragerea principală:          30, 45, 15, 35, 33, 41 
Loto 6 din 49, tragerea suplimentară:     17, 39,  7,  29, 18, 42
Loto 5 din 40, tragerea principală:         13, 11, 17, 32, 24, 28
Loto 5 din 40, tragerea suplimentară:     22, 33, 26, 36, 10, 40 
Joker, tragerea principală:           3, 11, 26, 12, 8    + 6 
Joker, tragerea suplimentară:          9, 40, 19, 35, 13 + 19 
Noroc Plus:             9  3  2  9  1  9 
Super Noroc:             8  0  9  9  7  6 
Noroc:             8  6  0  3  9  8 1

A revenit la conducerea unui colegiu din GorjA revenit la conducerea unui colegiu din Gorj

Profesoara Marinela Pîrvulescu 
a revenit la conducerea Colegiului 
Național „Ecaterina Teodoroiu” din 
Târgu Jiu. 

Consiliul de Administrație al In-
spectoratului Școlar Județean Gorj a 
luat act, în ședința din 31 august, de 

demisia profesorului Valentin Olaru 
din funcția de director adjunct al 
CNET și a aprobat numirea Marinelei 
Pîrvulescu pe acest post. 

Profesoara de limba română a mai 
ocupat în trecut această funcție. 

Tot înainte de începerea școlii, 

ISJ Gorj a luat act de demisia educa-
toarei Alina Maria Tălău din funcția 

de director adjunct al Școlii Gimna-
ziale Țânțăreni. 

I.I.

Spitale digitalizate cu bani din PNRRSpitale digitalizate cu bani din PNRR
Ministrul Sănătăţii, Ale-

xandru Rafila, anunţă că în-
cepe digitalizarea a sute de 
spitale cu bani din PNRR. Este 
disponibilă o sumă de 100 de 
milioane de euro pentru digi-
talizare.

„Începe digitalizarea a 
sute de spitale cu bani din 
PNRR! La scurt timp de la 
lansarea apelului de proiecte 
pentru digitalizarea spitalelor 
au fost depuse 304 proiecte”, 
a anunțat ministrul Sănătăţii.

În paralel, proiectul pen-
tru digitalizarea a 18 clinici 
ATI se află în plin proces de 
implementare. „Ministerul 
Sănătăţii va face tot posibilul 

pentru finanţarea marii majorităţi 
a proiectelor depuse”, a mai trans-

mis ministrul Sănătăţii.
I.I.
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Greu cu „Laptele și cornul”! 
Greu și cu „Masa caldă”!

 

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Ești o persoană norocoasă azi. Luna plină, îți va da o stare de energie nebănuită. 

Găsește-ți adevărata pasiune pentru că azi este ziua perfectă să-ți faci planuri de viitor 
în ceea ce privește relația de cuplu. Dacă îți place să faci cumpărături, atunci ai parte 
de momentul perfect. Nu face achiziții doar în ceea ce privește hainele, ci și pentru 
câteva obiecte de decor care să-ți dea o stare de bine.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Luna nouă îți va aduce o mulțime de schimbări pe plan familial și în secto-

rul locuinței. S-ar putea să simți că ai parte de o doză mai mare de respect din 
partea celor din jur. Datorită acestui lucru s-a schimbat și atitudinea ta față de 
ei. Ești mai flexibil în comunicare și cazi mai repede de acord cu ceea ce ți se 
propune. Încearcă să-ți păstrezi perspectivele de viitor aproape.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Ești din ce în ce mai mult în centrul atenției. Șarmul tău ajunge să umple o 

încăpere atunci când îți fac apariția, iar acest lucru te poate ajuta să obții anumite 
beneficii din partea celor cu care ești într-o relație de afaceri. În această zi poți 
răspunde tuturor provocărilor pe care le-ai întâmpinat în ultimul timp. Fă activități 
relaxante pentru a trece mai ușor peste obstacolele din rutina zilnică. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Dacă ai făcut cumpărături în exces în ultimul timp sau 

ai în plan să cumperi ceva mai scump, s-ar putea ca sfaturile 
astrelor de a economisi să fie în zadar. Pentru a lua cea mai 
bună decizie, fă o listă cu avantaje și dezavantaje și vezi ce e 
cel mai bine pentru tine.

LEU: 23 iulie – 22 august
Totul este despre tine azi și te simți foarte bine că ești pe primul loc. Cu luna în 

semnul tău zodiacal pentru următoarele câteva zile, Universul îți oferă toate șansele să 
avansezi cu planurile tale în toate sectoarele vieții. În zilele următoare ai suficient timp 
la dispoziție să-ți îndeplinești cele mai mari dorințe. Dacă te decizi să apelezi la sfatul 
unui specialist, profită de sfaturi pentru a pune la punct și sentimentele și emoțiile.

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
E monentul perfect pentru a-i ajuta pe cei din jur. Este încă o sarcină în plus, 

dar nimic nu e prea mult pentru tine. Vei face față cu brio tuturor provocărilor, 
așa că nu mai sta pe gânduri și vezi ce ai de făcut. Concentrează-te pe lucrurile 
pe care le stăpânești foarte bine și îți vei da seama cât de puternic ești. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Vei primi foarte multă atenție din partea prietenilor 

apropiați, care te vor scoate cu orice preț în oraș. De la oamenii 
care îți sunt foarte aproape la locul de muncă nu trebuie să ai 
așteptări prea mari. Te pot dezamăgi în orice secundă, chiar 
dacă au dat impresia că te plac și îți sunt de ajutor.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
S-ar putea să se întâmple ceva foarte bun cu tine la locul de muncă. Superiorii au 

observat că ai muncit mult în ultimul timp, așa că răsplata ta este pe măsura acțiunilor. 
Nu este vorba doar despre bonusuri în bani, ci și despre o avansare care îți va gâdila 
orgoliul mai ales că cei din jur te-au cam subestimat în ultimul timp.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
S-ar putea ca în zilele următaore să te confrunți cu stări prin care nu 

ai mai trecut. Emoțiile greu de gestionat te vor pune în situații greu de 
gestionat, dar faptul că ești o persoană puternică și intuitivă te va ajuta să 
treci mai ușor peste tensiuni. Sfatul astrelor este să te bazezi mai mult pe 
instinct și să treci mai repede la fapte.

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Vezi care este statusul unor documente foarte importante pentru 

tine. E posibil să fie vorba chiar despre bani de la o persoană îndepărtată 
sau o moștenire. Capacitatea ta de adaptare te va ajuta să știi ce ai de 
făcut și cum să pui lucrurile în favoarea ta. Ai grijă de cei din jur și nu 
stresa prea mult cu lucruri care nu contează atât de mult pe cât crezi.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
S-ar putea să-și dai seama care sunt adevăratele tale sentimente față de persoana 

iubită. A venit momentul să te decizi ce vrei să faci cu adevărat în relația de cuplu. 
Trebuie să fii ferm pe poziție și să nu lași loc de interpretări. Nu mai depune atât de mult 
efort la locul de muncă. Superiorii nu își doresc perfomanță la nivelul la care tu visezi.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Astăzi nu mai ești deloc dispus să treci cu vederea peste co-

mentariile oamenilor care nu privesc cu ochi buni ceea ce tu faci 
în viața de zi cu zi. Uită de trecut și mergi mai departe. Ține cont 
doar de oamenii care sunt importanți în viața ta și care 

îți aduc beneficiile de care ai nevoie.

HOROSCOP

18 Septembrie 202318 Septembrie 2023

Două programe guverna-
mentale cu impact ma-
jor asupra elevilor nu se 

derulează la acest început de an 
școlar, deși ele le-ar face viața 
mult mai ușoară. Culmea este că 
banii sunt atât pentru „Laptele și 
Cornul”, dar și pentru „Masa Cal-
dă”, cheltuirea multelor zeci de 
milioane de euro alocate în toată 
țara fiind împotmolită în procedu-
rile birocratice. Evident că nici la 
Gorj copii nu au parte de aceste 
programe, deși la Roșia de Ama-
radia primarul Liviu Cotojman a 
reușit să distribuie pachetul de 
masă caldă încă din prima zi de școală. Edilul spune 
că a demarat procedurile încă din vară și, astfel, 
acum programul merge strună. Asta în condițiile 
în care alți primari invocă lipsa normelor în baza 
cărora să cheltuie legal fondurile. „Dacă sunt alți 
primari care nu acordă masă caldă înseamnă că 
au o problemă administrativă. Nu am explicații 
pentru că sunt atribuții ale primarilor și ale com-
partimentelor din primării care trebuiau să re-
zolve problema licitațiilor până la începerea anu-
lui școlar astfel încât meniul să fie acordat din 
prima zi de școală. Altfel, vor fi puși în situația 
ca la începutul anului să returneze sumele îna-
poi. Se pierd banii și pierd și elevii pentru că nu 
mai ajunge masa caldă la ei. Unul din beneficiile 
acestui program este reducerea absenteismului. 
Elevii vin zi de zi la școală și nu mai sunt absențe, 
prezența e de aproape 100%”, spune edilul din 
Roșia de Amaradia. Scoarța și Polovragi sunt alte 
două comune din județ în care elevii au primit 
masă caldă în anii trecuți. Și aici a crescut gradul 
de prezență la ore, doar că, acum, la început de 
an școlar de pe mesele copiilor lipsesc caserolele 
cu masa pregătită de firme de catering. „Toate 
cifrele arată că abandonul școlar la Polovragi 
este redus la maxim. Programul îl vom aplica, dar 
așteptăm normele metodoogice. Banii sunt, sunt 
în cont, dar sunt alocați pentru exercițiul finan-
ciar în curs, în timp ce normele au fost valabile 
pentru anul școlar trecut, nu și pentru cel actual. 
Ca urmare, nu putem aplica pentru masa caldă în 
lipsa acestor norme”, a menționat edilul din Polo-
vragi, Gheorghe Epure. Colegul său de la Scoarța, 
Ion Stamatoiu, are și el aceiași problemă. „Ne-am 
adresat inclusiv la Prefectură și ni s-a transmis că 
putem aplica pentru programul Masă Sănătoasă, 
că nu se mai numește Masa Caldă, după publica-

rea cadrului metotologic și procedural de aplicare 
de a prevederilor legale în vigoare. Noi ne dorim 
să le oferim copiilor masă caldă, să implementăm 
acest program pe mai departe. Avem banii, dar 
nu avem procedura”, a menționat și edilul de la 
Scoarța. Și nici în privința „Laptelui și Cornului” 
lucrurile nu sunt mult diferite. Prin țară doar la 
Prahova și Vâlcea sunt distribuite aceste produ-
se. În Gorj laptele nu a mai ajuns pe la copii de 
dinainte de pandemia de Covid. Au fost primari 
care au încercat pe cont propriu să implementeze 
acest program, dar în cele din urmă au trebuit să 
abandoneze. Sorin Slivilescu a vrut să pună bani 
din bugetul comunei Slivilești pentru a cumpă-
ra produse mai bune pentru copii, dar legea nu 
îi permite așa ceva și, ca urmare, a abandonat 
orice inițiativă pe această temă. „La un moment 
dat ne-am asumat, ca primărie, să aducem cât 
mai repede pe masa elevilor laptele și cornul. Am 
ținut licitație, dar pentru că suma e extrem de 
mică, iar noi nu avem voie să cofinanțăm, nu s-a 
prezentat nimeni. De trei ori la rând am repetat 
procedura și deznodământul a fost același. Nu a 
venit nimeni și, ca urmare, am renunțat. Avem 
hotărâre de Consiliul Local și am lăsat Consiliul 
Județean să se ocupe pentru că ne gândim că poa-
te așa se va reuși ceva”, spune edilul. Dar lucru-
rile nu sunt simple nici în varianta asta. Consiliul 
Județean are nevoie de astfel de hotărâri de la 
toate primăriile din județ  pentru a putea da el 
ulterior o hotărâre prin care să înceapă procedu-
ra de organizare a licitației pentru desemnarea 
firmelor care să asigure produsele din „Lapte și 
corn”. Iar dacă firmele se mai și contestă între 
ele vor mai trece săptămâni bune, ceea ce face 
ca spre sfârșitul anului copii să poată spera că 
vor avea acces din nou la aceste produse pe care 
statul le oferă gratuit. „Anul acesta este o schim-
bare de program și trebuie să refacem achiziția 
publică. Pe 8 august s-a dat hotărârea de guvern 
în acest sens, iar noi suntem acum în plin pro-
ces de îndeplinire a formalităților. Asta înseamnă 
că fiecare UAT dă o hotărâre prin care își asumă 
sau nu își asumă organizarea programului. Apoi 
Consiliul Județean dă o dispoziție de organizare a 
licitației pentru toate primăriile care nu își asu-
mă. În calendarul nostru cred că la finalul acestei 
luni vom avea această hotărâre și apoi, în baza 
ei, putem demara procedura pentru achiziția pu-
blică. Apoi sperăm ca până la sfârșitul anului să 
demarăm programul. Va fi oricum un acord cadru 
pe 4 ani, dar acum e mai greu la început pentru 
că s-au schimbat procedurile și durează un pic”, 
a explicat managerul Consiliului Județean Gorj, 
Ionel Dobre. GELU IONESCU
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-V.G. Domnule Prefect Iulian Va-
sile Popescu, la o recentă întâlnire 
cu activul Organizaţiei PNL Târgu-
Jiu, aţi avansat o idee, ca un pan-
seu despre timp şi despre trecerea 
timpului, aş putea spune, chiar o 
reflecţie deosebită care poate con-
stitui un prilej de meditaţie pro-
fundă, atunci când aţi afirmat că 
se poate face o trimitere exactă 
asupra a ceea ce înseamnă respec-
tul pentru timpul preţios al oame-
nilor!

-I.V.P. Domnule profesor, dacă 
altădată lipsa de reacţie însemna 
«blat», cuvântul  preferat al politi-
cienilor, la mine, înseamnă că refuz 
să intru în «mocirlă» şi precizez că 
organizaţia PNL Târgu-Jiu nu a fost 
niciodată mai puternică, fiind ani-
mată zilnic de oameni noi, cu an-
vergură în comunitate, iar, plecarea 
câtorva membri este un lucru firesc, 
prin care organizaţia noastră se cu-
răţă precum se alege grâul de neghi-
nă. În concluzie, promit să continui 
construcţia organizaţiei municipale 
a PNL, sănătos, bazându-mă pe prin-
cipiile şi valorile liberale, deschisă 
pentru toţi cetăţenii de bună credin-
ţă care vor să se implice în dezvolta-
rea comunităţii noastre!

,,Apreciez la un om dedicarea 
pentru viaţa celorlalţi, pentru 
semeni, pentru problemele 
care privesc viaţa 
aproapelui”!

-V.G. Ştiu că aveţi atâtea obiec-
tive pe «ordinea de zi», cum se 
spune, aşa că voi fi direct ca să vă 
întreb, cum reuşiţi să faceţi faţă 
atâtor probleme stringente ale bu-
nului mers al judeţului, pentru că 
încercaţi şi reuşiţi să fiţi prezent 
acolo unde este nevoie de prezen-
ţa unei înalte autorităţi publice?

-I.V.P. Mulţumesc frumos pentru 
această întrebare, iar, ceea ce pot 
să vă spun este că atunci când ajungi 

într-o anumită demnitate publică, în 
primul rând trebuie să pui oamenii 
ca o prioritate a întregii activităţi 
şi trebuie să te «încarci» cu energie 
pozitivă, să dinamizezi oamenii şi să 
te mobilizezi exemplar, iar, de multe 
ori, din acest lucru ne hrănim ca să 
ne menţinem în activitate! 

-V.G. Ce apreciaţi cel mai mult 
la un om pe care îl vedeţi pentru 
prima dată şi cunoaşteţi prea puţin 
despre el şi despre biografia lui?

-I.V.P. Apreciez spiritul săi, sufle-
tul său, cum să vă spun!

-V.G. Dar, e atât de greu să pă-
trunzi în sufletul omului!

-I.V.P. Cred că apreciez la un om 
dedicarea pentru viaţa celorlalţi, 
pentru semeni, pentru problemele 
care privesc viaţa aproapelui!

-V.G. Răspunsul dumneavoastră 
sună ca şi cum ar fi desprins din în-
văţăturile Mântuitorului Iisus Hris-
tos!

-I.V.P. Cred că trăim nişte vre-
muri în care cu toţi suntem supuşi 
unei presiuni de egoism, sau, mai 
bine spus, de egocentrism, care nu 
vine neapărat cu presupuse rele in-
tenţii, dar, vine cu o canalizare a 
energiei către ego-ul fiecăruia! 

-V.G. Într-un fel sau altul, toţi 
suntem egoişti în felul nostru, dar, 
important mi se pare momentul sau 
limita peste care se trece de multe 
ori cu nepăsare, pentru ca egois-
mul să devină un păcat al compor-
tamentului omului!

-I.V.P. Foarte delicat devine 
acest moment pentru omul care de-
ţine o funcţie publică şi are anumite 
responsabiliăţi faţă de semenii săi!

-V.G. Puteţi să-mi spuneţi, ca o 
persoană care vine în contact cu 
diferiţi oameni şi care se confruntă 
cu diferite situaţii atipice şi com-
plicate, ce nu vă place în compor-
tamentul unor indivizi certaţi cu 
legea şi cu normele bunului simţ, 
cu ordinea statului de drept?

-I.V.P. Sunt mulţi oameni, chiar 
marea majoritate a oamenilor care 
sunt în politică,  persoane care-şi 
«hrănesc» prea mult ego-ul propriu, 
şi atunci când îţi «hrăneşti» prea 
mult ego-ul propriu, nu ai suficien-
tă energie ca să-i «hrăneşti» şi pe 
ceilalţi! Acesta cred că e principalul 
aspect pe care trebuie să îl schimbe 
liderii politici prin ritmul vieţii lor! 
De a-şi clarifica mai bine probleme-
le motivaţionale ale activităţii lor în 
politică!

-V.G. Prin răspunsurile dumnea-
voastră, cred că ajungeţi la anumi-
te reflecţii filosofice despre viaţă 
în general, despre politică în spe-
cial!

-I.V.P. Aşa cum am spus, atunci 
când vezi că poţi să te implici şi poţi 

să sprijini comunită-
ţile, parcă te încarci 
cu energie, te încarci 
cu optimism, pentru 
că din aceste surse 
ale implicării ne «hră-
nim» şi căpătăm în-
credere!

-V.G. Domnule 
prefect, de ce schim-
bă funcţia vremelni-
că dobândită prin 
apartenenţa la un 
partid politic felul de 
a fi al unor indivizi 
propulsaţi în demni-
tăţi publice, astfel 
încât, nu îi mai poţi recunoaşte la 
un moment dat ca oameni care au 
fost cândva chiar un fel de persoa-
ne respectabile şi modeste? 

-I.V.P. Domnule profesor, e foar-
te bună întrebarea, dar, nu pot să 
răspund la obiect, poate chiar la su-
biect, decât pentru acţiunile mele şi 
pentru ideile mele, 

,,Mai întâi să-i dai omului 
puterea, ca să vezi cine este 
el cu adevărat”!

-V.G. Fără îndoială, daţi un ast-
fel de răspuns pentru că sunteţi un 
om cu mare bun simţ, dar, să ne ui-
tăm în jurul nostru la oamenii care 
roiesc, la oamenii cu care lucraţi în 
prefectură şi pe care, vă pot spune 
că în urmă cu câţiva ani i-am cu-
noscut ca elevi pe băncile şcolii, 
iar, acum, pur şi simplu, nu le mai 
dai de nas! 

-I.V.P. În acest caz, trebuie să re-
cunosc faptul că am simţit unele lu-
cruri chiar «pe pielea mea», pentru 
că sunt unii oameni care s-au schim-
bat foarte mult!

-V.G. Da, dar, din păcate, în 
multe situaţii discutabile, această 
metamorfoză a statusului social nu 
este şi o schimbare în bine!

-I.V.P. Pentru că ştim cu toţi o 
vorbă din popor, care se referă la 
faptul că mai întâi să-i dai omului 
puterea, ca să vezi cine este el cu 
adevărat!

-V.G. Mai este şi zicala că «lupul 
păru-şi schimbă, dar, năravul, ba!»

-I.V.P. Exact, iar, esenţa răspun-
sului la întrebarea dumneavoastră 
este însuşi faptul că puterea ne tes-
tează şi ne scoate «la suprafaţă» 
pentru a dovedi cine suntem noi cu 
adevărat! Dacă suntem oameni care 
avem valorile şi misiunea socială 
bine ancorate într-o serie de princi-
pii creştine, principii româneşti, cla-
re şi autentice, cu obiective pe care 
le urmărim în activitatea noastră, 
acesta poate fi un semn pozitiv! 

-V.G. Nu ştiu dacă sunteţi de 
acord cu faptul că mulţi oameni 
consideră că lucrurile merg din ce 
în ce mai prost în societatea româ-
nească de astăzi, de aceea, aş dori 
să vă întreb, ce se poate face ca 
lucrurile să meargă mai bine?

-I.V.P. Cred că lucrurile ar putea 
merge mai bine, dacă trecem peste 
faptul că unii dintre noi venim cu 
un «bagaj» mare de frustrări, chiar 
de răutăţi, iar, în acest caz, evident 
este faptul că puterea «otrăveşte» 
spiritul şi lucrurile pot să degenere-
ze urât, poate chiar din rău în mai 
rău! 

-V.G. Prin urmare, ce măsuri în-
trevedeţi pentru îndreptartea situ-
aţiei actuale?

-I.V.P. Situaţia e destul de com-
plicată şi din această cauză, mă in-
teresează ca atunci când promovăm 
oamenii, iar, aici mă refer la scena 
politică, e mai bine ca unele lucruri 
să se întâmple în etape, pentru ca 
oamenii să aibă timp suficient ca 
să se obişnuiască cu puterea, ca să 
ştie să o gestioneze, iar, în acelaşi 
timp, e bine să-i testăm pe oameni 
dacă sunt capabili să lucreze în si-
tuaţii «cu presiune», să-i coordone-
ze pe alţi oameni, să aibă calităţile 
manageriale şi morale, iar, în acelaşi 
timp, să constatăm că unii indivizi 
nu s-au deformat sub aspect spiritu-
al, din cauza avantajului de a deţine 
puterea! 

-V.G. Ce bine o spuneţi, mai ales 
că e atât de mare avantajul de a 
deţine puterea!

-I.V.P. Dar, din păcate, vedeţi 
dumneavoastră şi vedem cu toţii că 
timpul nu mai are răbdare cu oame-
nii, iar, în astfel de condiţii, cred că 
nu mai avem timp să «aşezăm» oa-
menii la locul potrivit, la timpul po-
trivit, la momentul potrivit, tocmai 
pentru a avea o testare şi o evoluţie, 
un plan de evoluţie a personalităţii 
omului, deci, un plan de carieră pro-
fesională sau de carieră politică!  

(VA URMA)
Profesor dr. VASILE GOGONEA
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În această serie, Casei Județene 
de Pensii Gorj i-au fost reparti-
zate un număr de 148 de bilete 

pentru tratament balnear. Din cele 148 
de bilete pentru tratament balnear 
primite de instituția județeană, 133 
de bilete au fost alocate automat, prin 
aplicația SPA, solicitanților în funcție 
de punctajul obținut. Repartizarea 
nominală pe stațiuni este afișată la 
sediul instituției, cât și pe pagina de 
internet a CJP Gorj. Conform criteri-
ilor, diagrama de alocare automată a 
biletelor de tratament balnear, reali-
zată de aplicația informatică SPA, nu 
poate fi modificată. 

Biletele de tratament balnear, 

Noi bilete de tratament, la dispoziția Noi bilete de tratament, la dispoziția 
pensionarilor gorjenipensionarilor gorjeni
Casa Județeană de Pensii (CJP) Gorj a primit biletele de tratament bal-
near pentru seria cu nr. 14/2023, ce are ca data de intrare în stațiuni 
perioada 27 – 30 septembrie.

atât cele repartizate cât și cele ne-
repartizate, se pot ridica de la sediul 
instituției în zilele de 18, 19 și 20 sep-
tembrie 2023, în funcție de data co-
municată fiecărui beneficiar. În cazul 
în care titularul nu se prezintă pentru 
ridicarea biletului la data programată 
și nu a anunțat în prealabil Compar-
timentul gestiune bilete de tratament 
despre acest fapt, repartiția este anu-
lată, iar biletul se redistribuie altui 
solicitant.

15 bilete, disponibile pentru 
doritori

Situația locurilor disponibile pentru 
seria nr. 14/2023, cu data de intrare în 
perioada 27 – 30 septembrie 2023, care 
nu fac obiectul unor cereri depuse în 

prealabil ori repartizări, se prezintă 
astfel: cinci locuri în stațiunea Mo-
neasa, și câte două pentru stațiunile 
Amara, Bala, Pucioasa, Saturn și Slănic 
Moldova. Aceste locuri se pot elibe-
ra persoanelor interesate, indiferent 
dacă au depus sau nu cerere. Toate 
biletele nevalorificate până în data de 
20 septembrie 2023, ora 16.00, vor fi 
redistribuite începând cu data de 21 
septembrie 2023, ora 8.00, până inclu-

”Curtea Muzeului Curtișoara nu 
a primit niciodată atâția oameni, 
cu vârste de la mai puțin de un an, 
până la peste 70 de ani, majoritatea 
îmbrăcați în cămăși populare și dor-
nici de a participa la activități în aer 
liber, în cadrul minunat oferit de sa-
tul gorjenesc tradițional reconstituit 
aici. La ateliere au fost înscriși peste 
260 de copii și tineri, care au venit 
însoțiți de cadre didactice, sau de 
părinți și bunici. Cei prezenți au ex-
perimentat arta tradițională (cusut, 
țesut, tors, olărit, modelaj, măr-
gelit, iconărit) precum și arta foto-
grafică. De asemenea, s-au întrecut 
în jocuri tradiționale, cel mai mare 

Sute de gorjeni, prezenți la Zilele Muzeului CurtișoaraSute de gorjeni, prezenți la Zilele Muzeului Curtișoara
succes avându-l trasul de funie, în 
care copiii și-au încercat forțele, pe 
echipe”, au anunțat organizatorii 
manifestărilor. În cadrul Festivalu-
lui Național de Etnografie și Folclor 

pentru Copii și Tineret Curtișoara a avut 
loc un spectacol susținut de Ansamblul 
Cobilița și invitații: Școala ”Antonie 
Mogoș ”Ceauru - Bălești, Studioul de 
Dans Măiastra, Liceul ”Mihai Vitezul” 

siv în data de începere a seriei. 
”Biletele de tratament balnear se eli-

berează beneficiarilor numai după legiti-
marea acestora, acestea fiind eliberate 
doar personal titularului, sau unei alte 
persoane, desemnate de către titular 
prin procură autentificată, din care să 
rezulte că mandatarul este împuternicit 
să ridice biletul de tratament balnear”, 
precizează conducerea Casei Județene 
de Pensii Gorj.

Peste 450 de persoane au fost prezente la manifestările organizate 
cu ocazia Zilelor Muzeului Arhitecturii Populare Curtișoara, din Gorj. 
Cei prezenți au vizitat muzeul, au participat la ateliere tradiționale și 
de artă, precum și la jocuri și concursuri și s-au bucurat de programul 
Festivalului Național de Etnografie și Folclor pentru Copii și Tineret 
Curtișoara, care a ajuns în acest an la cea de-a V-a ediție.

Bumbești-Jiu și Ansamblul ”Bordeiașul” 
din Baia de Aramă, Mehedinți. A urmat 
apoi Hora Satului, cu formulă de taraf 
și invitați în recital: Nelu Bițînă, Ionuț 
Tudorescu, Nicoleta Lăcătușu și Cătălin 
Roșoiu.

În cea de-a doua zi a evenimentelor, 
Zilele Muzeului Arhitecturii Populare 
Curtișoara au continuat cu programul 
„Porți deschise”, publicul având și în 
această zi, ca și în prima, intrarea libe-
ră, de această dată doar pentru vizita-
rea muzeului. Organizatorii evenimen-
tului au fost Consiliul Județean Gorj, 
prin Muzeul Județean Gorj „Alexandru 
Ștefulescu”. IZABELLA MOLNAR
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Primăria Rovinari a anunțat faptul că 
la nivelul orașului se organizează cursuri 
de inițiere IT și SSM, la finalul cărora se 
acordă diplome de calificare precum și 
o subvenție de 200 de lei pentru fiecare 
cursant. Pregatirea durează doar o săp-
tămână. ”Cursurile sunt destinate tine-
rilor cu vârsta cuprinsă între 16 și 29 de 
ani, care în acest moment nu urmează o 
formă de învățământ și nu sunt angajați. 
Doar 20 de locuri sunt disponibile, iar 
acestea vor fi ocupate în ordinea înscri-
erilor. Perioada de înscriere se încheie 
la finalul lunii octombrie. De asemenea, 
sunt disponibile și cursuri de ajutor de 
bucătar. Acestea durează o lună de zile 

Noi oportunități de calificare pentru tinerii din Rovinari
(aproximativ 180 de ore).

Pentru cursul de ajutor de bucă-
tar, înscrierile se pot face până la 
sfârșitul lunii septembrie. Totodată, 
pentru persoanele neocupate profe-
sional, cu vârsta de peste 30 de ani, 
sunt disponibile cursuri de electrici-
an în construcții”, au transmis orga-
nizatorii.

Cursurile sunt organizate de GAL 
Sudul Gorjului și se desfășoară în ca-
drul proiectului ”Integrarea durabilă 
pe piața muncii și creșterea nivelului 
de competențe al tinerilor NEETs - ID 
154273”.

I.M.

Întâlnirea și-a propus atât pregă-
tirea profesională a personalului 
implicat în acest tip de intervenții, 

analiza și identificarea celor mai bune 
metode de intervenție acvatică în lacuri-
le din zonele montane, inclusiv cele situ-
ate la altitudine, precum și realizarea de 

Cinci salvatori acvatici din cadrul Salvamont Cinci salvatori acvatici din cadrul Salvamont 
Gorj, prezenți la exercițiul ScubaResGorj, prezenți la exercițiul ScubaRes
În perioada 14-16 septembrie, în zona Râușor din județul Hunedoara, 
Asociația Națională a Salvatorilor Montani din Romania și Serviciile Pu-
blice Județene Salvamont-Salvaspeo Mureș și Hunedoara au organizat un 
curs de perfecționare profesională a scafandrilor din cadrul structurilor 
salvamont, curs ajuns la a doua ediție și care se adresează numai scafan-
drilor angajați și voluntari din cadrul structurilor Salvamont - Salvaspeo 
din România.

exerciții practice comune pentru omoge-
nizarea modului de acțiune, în vederea 
derulării în viitor de activități în care să 
fie implicate mai multe structuri salva-
mont. 

În cadrul evenimentului din data de 15 
septembrie, s-a organizat și o expoziție 
/ prezentare publică a echipamentelor 
folosite de serviciile Salvamont în cazul 
unor intervenții acvatice. De asemenea, 
s-au prezentat și testat drone aero pen-
tru căutare la suprafața apei, drone sub-
acvatice, detectoare subacvatice de vic-
time, scubajeturi și alte echipamente de 

ultimă generație. 

5 participanți de la Gorj

”Activitatea de salvare-căutare 
subacvatică desfășurată de către 
structurile Salvamont – Salvaspeo se 

face în baza Legii nr. 402/2006 pri-
vind prevenirea accidentelor și or-
ganizarea activității de salvare din 
mediul subteran speologic. Întrucât 
în unele județe din țară nu există 
alte structuri care să aibă scafandri 
de intervenție, acțiunile de căuta-
re-salvare se fac de către scafandrii 
serviciilor Salvamont-Salvaspeo chiar 
daca evenimentul este în afara zonei 
montane. La stagiul de pregătire din 
Hunedoara au participat salvatori 
acvatici și scafandri din cadrul Sal-
vamont Gorj, Salvamont Hunedoara, 

Salvamont Salvaspeo Mures, Salva-
mont-Salvaspeo Cluj, Serviciul Public 
Salvamont și Salvaspeo al Consiliului 
Județean Harghita. Din județul Gorj 
au participat 5 salvatori acvatici”, 
a declarant Sabin Cornoiu, directo-
rul Salvamont Gorj și președinte al 
Asociației Naționale a Salvatorilor 
Montani din România.

În cadrul stagiului profesional, 
la Barajul Gura Apelor a avut loc 
exercițiul „ScubaRes 2023” de testa-
re a echipamentelor și a capacității 

la intervenție a scafandrilor Salvas-
peo din cele cinci județe, la care au 
fost invitați să asiste reprezentanții 
instituțiilor care colaborează 
operațional cu structurile Salva-
mont-Salvaspeo. Stagiul profesional, 
desfășurat în perioada 14-16 septem-
brie, a fost organizat de către ANSMR 
– Salvamont România, în parteneriat 
cu Serviciile Publice Județene Salva-
mont-Salvaspeo Mureș și Hunedoara. 

IZABELLA MOLNAR
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Costache Popescu, preotul militar al Costache Popescu, preotul militar al 
Regimentului 18 Gorj Regimentului 18 Gorj 
Miercuri, 6 septembrie 2023, m-am întâl-
nit la Muzeul Județean Gorj „Alexandru 
Ștefulescu” din Târgu-Jiu cu prilejul lansării 
celui de-al doilea volum de poezie „ai vreme 
să vorbim?”, al poetei Ana-Maria Păunescu, 
cu prietenul Ion (Jean) Țîrlea, un pasionat 
scormonitor al trecutului istoric al județului 
Gorj.

La finalul evenimentului am stat puțin de 
vorbă despre activitatea noastră cotidia-
nă. Am rămas plăcut surprins să aflu că a 

reușit să se lămurească cine era preotul militar 
prezent în câteva fotografii ale Regimentului 18 
Gorj imortalizate în 1902 cu ocazia realizării unui 
album al armatei române. 

„După ani de zile am descoperit încă o foto-
grafie, la Paris, în care apare același preot alături 
de o grupă de mici dorobanți. Deși m-a încântat 
candoarea acestui instantaneu, din păcate nu mi-a 
adus niciun indiciu care să mă ajute la identifica-
rea personajului amintit, ba din contră, a sporit 
și mai tare misterul” s-a destăinuit Jan. „Această 
nebuloasă în ceea ce privește identitatea impor-
tantei fețe bisericești avea să se risipească recent 
când pe una din crucile aflate în cimitirul ortodox 
al orașului (Cimitirul Municipal Târgu Jiu - n.r.) de 
pe strada Narciselor, cu mari emoții, l-am identifi-
cat fără niciun fel de dubiu, ca fiind una și aceeași 
persoană, cu preotul Costache Popescu. Dincolo 

de fizionomie care ne arată că e vorba de aceeași 
persoană putem vedea și o altă dovadă inedită și 
anume că în toate aceste fotografii, pe toiagul ce-l 
poartă se află înfășurat un dragon, dragonul fiind 
un accesoriu ce era purtat la săbiile de paradă ale 
militarilor, fapt care se poate observa cu ușurință 
în una din imagini dacă o să priviți cu atenție să-
biile ofițerilor. Este ușor de înțeles că prin acest 
obicei de a purta un dragon înfășurat după toiag 
Costache Popescu își afișa cu mândrie calitatea de 
preot militar. De-a lungul carierei sale a fost de-
corat cu Ordinul Coroana României, medalia Ser-
viciu Credincios și medalia «40 de ani de domnie 
a regelui Carol I», în 1906. Costache Popescu s-a 
născut în 1855 și a murit în 1922 la 67 de ani. Din 
păcate nu am putut să aflu mai multe date despre 
el și neavând suficient timp la dispoziție pentru 
a scormoni ițele acestui subiect”, mi-a povestit 
Ion Țîrlea.   

Cu această ocazie, lansăm cititorilor, solicita-
rea de a ne da mai multe indicii despre viața și 
cariera lui Costache Popescu, preot militar al Re-
gimentului 18 Gorj.  

Referitor la organizația „Micii Dorobanți”, ea a 
fost înființată în anul 1905 de Gheorghe Moceanu, 
considerat primul profesor român de gimnastică, 
scrimă și dansuri populare, promotor al educației 
fizice în România și căpitanul Ioan Chirițescu, din 
Regimentul 4 Ilfov No.21, și avea ca scop dezvol-
tarea fizică a tineretului, pregătirea sa militară 
și trezirea conștiinței naționale la români de la 

vârste fragede. 
Din Manualul Micului Dorobanț, realizat de C. 

St. Justin și tipărit la Stabilimentul de Arte Gra-
fice Albert Bayer – București în anul 1905 aflăm 
că inițiatorul acestui demers a dorit «să învețe 
pe român, ca de mic copil să știe să țină o pușcă 
în mână, să crească mânuind-o, și să-și formeze 
astfel educația, încât la epoca intrării în armată 
el să fie cu trupul și cu sufletul un oștean deose-
bit». Lucrarea era pentru “uzul claselor primare, 
urbane si rurale” și cuprindea zicători, proverbe 
și poeme patriotice în versuri. 

Din presa vremii aflăm că: „După multe chel-
tuieli și străduințe, la parada de 10 Mai 1905, prin 
fata regelui Carol I a defilat o ceată de copilași 
îmbrăcați în tradiționalul costum al vechiului 
dorobanț, viteazul și neîntrecutul dorobanț care a 
luptat la Grivița, Plevna, Opanez și Smârdan”.

Câteva date referitoare la activitatea „Micilor 
Dorobanți” din Gorj apar și în presa vremii din 15 
iulie 1907 din care aflăm că „În escursiunea ce 
au făcut cu automobilul, principele Ferdinand, 
prințesa Maria și prințul Carol, s-au oprit la mă-
năstirea Tismana (Gorj) 2 ore”. După întâmpi-
narea alaiului de către maimarii bisericii Micii 
dorobanți din elevii școalei Tismana și Pocruia au 
dat onorurile cuvenite”. 

GIGI BUȘE - UZPR Gorj-Mehedinți
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Expoziția de artă digitală a artistului vizual Cătălin Negrea la Muzeul Expoziția de artă digitală a artistului vizual Cătălin Negrea la Muzeul 
Național „Constantin Brâncuși”Național „Constantin Brâncuși”

OFERTĂ UNIVERSITARĂ 2023-2024
UNIVERSITATEA LIBERĂ INTERNAȚIONALĂ DIN MOLDOVA

prin Centrul de Consultanţă, Orientare şi Selecţie pentru Studii la U.L.I.M. din Tg-Jiu
Strada Calea Eroilor, Nr. 6, Tg-Jiu, jud. Gorj

Telefon: 0253 214 019; 0757 517 000; 0734 517 000; Fax: 0253 211 027
E-mail: tgjiu_ulim@yahoo.com, Site: www.ulimtargujiu.ro

Facebook: Ulim Tg-Jiu
Vino și tu și studiază la ULIM, universitate de prestigiu internațional!

OFERĂ CELE MAI MICI TAXE DE STUDII
U.L.I.M. ARE CELE MAI DIVERSIFICATE SPECIALIZĂRI CU O FOARTE MARE FLEXIBILITATE 

DE STUDIU
Perioade înscriere:

1 iunie 2023 – 1 august 2023
1 septembrie 2023 – 25 septembrie 2023

Pentru anul universitar 2023-2024, Universitatea Liberă Internațională din Moldova 
vă invită să vă înscrieți la una din facultățile:

A. NIVELUL I – STUDII LICENŢĂ (FACULTATE)

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Asistenţă Socială  - 25 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

DREPT cu specializarea:
Drept   - 20 locuri      – durata studiilor 4 ani     500 euro
  

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Management   - 15 locuri     – durata studiilor 3 ani       490 euro

B. NIVELUL II – STUDII MASTERAT

ȘTIINȚE SOCIALE ȘI ALE EDUCAȚIEI cu specializările:
Psihologia clinică și consiliere psihologică     – durata studiilor 2 ani      900 euro
Managementul serviciilor sociale şi de sănătate     – durata studiilor 2 ani      500 euro
Management educaţional       – durata studiilor 2 ani      500 euro
Psihologia socială aplicată în domenii de 
activitate socio-economică (cu specializare în 
Psihologia organizațională și a resurselor umane, 
Psihologie judiciară, Psihologie militară)      – durata studiilor 2 ani     500 euro
Studii avansate în asistența socială și expertiza socială  – durata studiilor 2 ani     500 euro
Consiliere educațională și integrare școlară      – durata studiilor 2 ani     500 euro

DREPT cu specializările:
Instituţii de drept privat                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Ştiinţe Penale              – durata studiilor 2 ani       500 euro
Instituţii de drept administrativ și constituțional        – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept economic și vamal                – durata studiilor 2 ani     500 euro
Drept internaţional şi instituţional                   – durata studiilor 2 ani      500 euro
Anticorupție și integritate                               – durata studiilor 2 ani      500 euro

ŞTIINŢE ECONOMICE cu specializările:
Business, Management şi Antreprenoriat            – durata studiilor 2 ani     500 euro
Management, Marketing și Logistică                   – durata studiilor 2 ani     500 euro
Managementul și auditul sistemelor 
financiar bancar și contabil                    – durata studiilor 2 ani     500 euro

Facultatea de Informatică cu specializarea Informatică

Muzeul Național 
„ C o n s t a n t i n 
Brâncuși” din Târ-

gu Jiu a adăpostit în data 
de 7 septembrie 2023, 
expoziția de artă digitală 
„Schițe și mistificări meta-
fizice”, a artistului vizual 
Cătălin Negrea. La vernisaj 
au vorbit Denisa Șuță, ma-
nagerul muzeului, și artistul 
Viorel Surdoiu, care au scos 
în evidență noutatea acestui 
tip de expoziție.

Cătălin Negrea este ab-
solvent al Facultății de De-
sign (2004), unde devine 
și asistent universitar (din 
2007), și al Facultății de 
Arte Plastice din Timișoara 
(2008). Se dedică designului, 
publicității și artelor digita-
le, fiind atras în special de 
tehnicile digitale moderne 
din cadrul artelor vizuale. Se 
reîntoarce în orașul natal, 
Târgu Jiu, în anul 2016, și 
ocupă postul de profesor de 
arte plastice la Liceul de Arte 
„Constantin Brăiloiu”. Este 
notabil faptul că, în calitate 
de asistent universitar, a for-
mat specialiști în domeniile 
Grafic designului, Designului 
de produs și Game designului 
cu toate diviziunile sale, așa 
cum ar fi Character Design, 
Environment Design etc. Unii 
dintre studenții săi au ajuns 
să lucreze la firme prestigi-
oase, în țară sau în străină-
tate, așa cum ar fi Ubisoft. 
El continuă să formeze viito-
rii specialiști, ca profesor la 
liceul de artă din Târgu Jiu.

Artistul a început să utili-
zeze computerul ca o alter-
nativă a tehnicilor clasice, 
fiind influențat în prealabil 
și de modul de lucru specific 
lumii designului. La început, 
se juca cu mouse-ul, încer-
când să creeze desene digi-
tale, înainte de avea o ta-
bletă profesională. Ulterior, 
modul său de lucru a devenit 
din ce în ce mai sofisticat, 
în paralel cu dezvoltarea 

tehnologiei, ceea ce a impli-
cat utilizarea unor progra-
me avansate 2D și 3D (Ado-
be Photoshop, Autodesk, 
3D Studio Max, Pixologic Z 
Brush), în care au fost reali-
zate diverse imagini: picturi 
digitale, fotomanipulări di-
gitale, modelări 3D și sculp-
turi digitale. Atent la acest 
demers tehnic, care necesi-
tă, mai ales, cunoștințe din 
domeniul graficii pe calcula-
tor, el îmbrățișează, cu prie-
tenie, și noile tehnologii ale 
inteligenței artificiale.

Expoziția „Schițe și mis-
tificări metafizice” este un 
experiment vizual, în care 
artistul propune tehnici di-
gitale cunoscute și mai puțin 
cunoscute, pentru obținerea 
unor soluții expresive. El co-
chetează cu mediul digital și 
cu noile tehnologii de tip AI 
(inteligența artificială). Pro-
iectul are un demers ludic, 
plecând de la diverse schițe 
cu caracter suprarealist afla-
te în caietele sale de studiu, 
care sunt apoi scanate, pre-
lucrate și introduse în pro-
gramele amintite mai sus, 
generând diverse noutăți 
compoziționale și cromati-
ce, cu un caracter utopic, 
amintind de expresionismul 
figurativ.

Artistul ne-a declarant 
următoarele: „Expoziția este 
un alt experiment suprarea-
list, cu trimiteri antagonice 
către pop-suprarealism și 
către alte forme vizuale de 
simbolism oniric, cu o vizi-
une satirică și cu un aspect 
ludic. 

Prin acest demers ar-
tistic, eu propun o lume 
sensibilă, irațională, cu tri-
miteri metafizice către ten-
siuni firești împrumutate din 
spațiul cotidian. O astfel de 
artă implică, în primul rând, 
o înțelegere de adâncime 
a psihologiei umane, pro-
punând în special portretul 
colectiv, cu toate aspectele 

sale satirice. Povestea poate 
merge mai departe, către o 
zonă a fantasticului (pe care 
unii ar putea s-o identifice și 
cu cea de tip Science fiction) 
dar, de fapt, este vorba des-
pre o desprindere din spațiul 
suprarealist. Această tehni-
că intră și în zona cercetă-
rii, având în vedere faptul că 
inteligența artificială devine 
un instrument complex de 
investigare”.

Este notabil faptul că o 
astfel de expoziție are un 
caracter cert de noutate 
pentru spațiul gorjean, fi-

ind și printre foarte puținele 
realizate la nivel național, 
propulsându-l astfel pe au-

tor printre pionierii acestui 
tip inedit de artă.  

Dr. SORIN BULIGA
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MMICA  ICA  PUBLICITATEPUBLICITATE

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

 Vând VW Tiguan 
2000, toate dotările, 2010, 
preț 9200 euro. Telefon: 
0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87778777

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Caut colaborator 
cunoscător al cultivării 
florilor la ghiveci. Telefon 
0762.240.225.

 Vând  vacă metis cu 
vițel bălțată românească, 
vacă Angus cu vițel bălțată 
româneasca și vacă belgi-
ană în vârstă de 3 ani. Tel: 
0722814556.
 Vând 1500 de mp 

teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, me-
morii RAM, HDD / SSD, uni-
tate optică. Instalez Sisteme 
de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții 
Antivirus. Devirusez sistem 
de operare. Mă deplasez la 
domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

 Vând autoturism CI-
TROEN BERLINGO, unic pro-
prietar, cu toate taxele plă-
tite, 100500 km. Telefon: 
0741200146.
 Vând două terenuri, 

de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Este nevoie urgentă de sânge, grupa B3 pozitiv!
Cei care pot dona sunt rugați să se prezinte cât 
mai repede la Centrul de Transfuzie Sanguină 
pentru a-l ajuta pe domnul Pănoiu Constantin 

Silviu, în vârstă de 45 de ani, care suferă 
deinsuficiență hepatică acută fulminantă.

Donarea de sânge salvează vieți!

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

ANUNȚ MEDIU

S.C. GORJEANUL S.A., cu sediul în municipiul Târgu-
Jiu, B-dul Constantin Brâncuși, nr.15, jud. Gorj, anunță 
elaborarea primei versiuni a Planului Urbanistic Zonal – 
pentru reconversie, din teren unități industriale în zonă 
mixtă, pentru construire locuințe și funcțiuni comple-
mentare și montare panouri fotovoltaice în Târgu – Jiu, 
B-dul Ecaterina Teodoroiu, nr. 354, nr.cadastral 61838, 
jud. Gorj și declanșarea etapei de încadrare pentru 
obținerea avizului de mediu.

Consultarea primei versiuni  a planului se poate 
realiza la APM Gorj, mun. Târgu-Jiu, str. Unirii, nr.76, 
zilnic între orele 10-14.

Comentariile și sugestiile se vor transmite în scris 
la sediu APM Gorj, mun. Târgu-Jiu, str. Unirii, nr.76, în 
termen de 15 zile calendaristice de la data prezentului 
anunț.

COMUNICARE AUTORIZAȚIE DE CONSTRUIRE

S.C. REWE PROJEKTENTWICKLUNG ROMANIA 
S.R.L. anunţă public emiterea autorizatiei de con-
struire cu nr. 22 din 16.08.2023 eliberata de Prima-
ria Orasului Turceni aferenta proiectului “Constru-
ire magazin Penny cu carmangerie, accese auto 
și pietonale, trotuare, sistematizare verticală, 
reclame pe fatade și în parcare, stâlp publicitar, 
împrejmuire, branșamente la utilități și organi-
zare de șantier” din județul Gorj, orașul Turceni, 
strada DJ673 și DJ 674, CF 39803, CF 39805, CF 
39806 și CF 39808.

 Vând casă locuibilă 

cu teren 600 mp și un po-

gon teren extravilan în co-

muna Căpreni, centru. Preț 

20.000 euro. Email gheor-

gheion1949@gmail.com. Tel. 

0744.548594.

Închiriez spaþii Închiriez spaþii 
birouri ultracentral. birouri ultracentral. 

Relaþii la Relaþii la 
telefoanele: telefoanele: 

0253/214767; 0253/214767; 
0253/213409.0253/213409.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme 
în ceea ce privește  distribuirea 

cotidianului Gorjeanul sunt rugați să 
apeleze nr. de telefon: 0253-218 552  

 Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Noi școli din Gorj vor primi bani pentru reducerea Noi școli din Gorj vor primi bani pentru reducerea 
abandonului școlarabandonului școlar

Calea ferată, la fier vechiCalea ferată, la fier vechi

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Poliţiştii Biroului Judeţean de 
Poliţie Transporturi Gorj au efectu-
at un control la o firmă care are ca 
obiect de activitate colectarea de 
deşeuri de metale feroase şi nefe-
roase, din judeţul Gorj. Aici au des-
coperit 4.800 de kilograme de şină 
de cale ferată şi material mărunt de 
cale ferată, cantitate ce provenea 
de la o societate comercială, din 
judeţul Hunedoara, cu încălcarea 
prevederilor legale.

Faţă de administratorul societă-
ţii, din judeţul Hunedoara, s-a luat 
măsura sancţionării contravenţiona-

le cu 150.000 de lei, iar cantitatea 
de metale menţionată, în valoare 
de 5.740 de lei, a fost ridicată, în 
vederea confiscării.

În cauză, a fost întocmit dosar 
penal, pentru săvârşirea infracţiunii 
de  evaziune fiscală.

Amenzi de peste 235.000 de 
lei au fost date de poliţiştii de la 
Transporturi, în urma unei acţiuni 
de două zile, desfăşurată la nivel 
naţional.

În cadrul acţiunii au fost veri-
ficate 129 de trenuri de marfă în 
staţiile de cale ferată şi 51 în tri-
aje. Douăzeci de trenuri de marfă 
au fost verificate în parcurs (în linie 
curentă).

De asemenea, în cadrul acţiunii, 
au fost verificate 561 de mijloace 
de material rulant în depouri, revi-
zii, parcuri reci, precum şi în linie 
curentă şi au fost efectuate con-
troale la 18 magazii de piese de 
schimb. Totodată, poliţiştii au făcut 
verificări şi la 179 de unităţi, care 
au ca obiect de activitate colecta-
rea de deşeuri de metale feroase 
şi neferoase. Au mai fost făcute 
controale la 123 de firme de pază, 
care asigură securitatea în sistemul 
transporturilor feroviare. Poliţiştii 
au descoperit opt infracţiuni, fiind 
cercetate opt persoane şi au fost 
aplicate 307 amenzi, în valoare to-
tală de 235.525 de lei.

I.I.

Încă 24 de unități de învățământ 
din Gorj ar urma să primeas-
că granturi pentru reduce-

rea abandonului școlar. Programul 
este finanțat din fonduri europene, 
prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență. 

Listele cu școlile eligibile în pro-
gramul național de combatere a 
abandonului școlar, runda a II-a (PN-

RAS II) au fost publicate cu întârzie-
re de Ministerul Educației. Conform 
listei, sunt 640 de școli acceptate 
în program în această etapă, dintre 
care 24 sunt din Gorj.

Este vorba de Liceul Tehnolo-
gic Bîlteni, Școala Gimnazială nr. 
1 Rovinari, Școala Gimnazială nr. 1 
Polovragi, Școala Gimnazială „Nico-
lae Tomovici-Plopșor” din Plopșoru, 

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

pee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Școala Gimnazială „Prof. Nicolae Ca-
randa” din Glogova, Școala Gimnazi-
ală Negreni din Licurici, Liceul Teh-
nologic Bustuchin, Liceul Mătăsari, 
Școala Gimnazială „Aurel Teodores-
cu” din Stejari, Școala Gimnazială 
nr. 1 Negomir, Școala Gimnazială 
Târgu Logrești, Școala Gimnazială 
„Ion Vîlceanu” Drăgotești, Școala 
Gimnazială nr. 1 „George Uscătescu” 
din Târgu Cărbunești, Școala Gimna-
zială Godinești, Școala Gimnazială 
Aninoasa, Școala Gimnazială Capu 
Dealului din Brănești, Școala Gimna-
zială Bălcești din Bengești-Ciocadia, 
Școala Gimnazială Alimpești, Școala 
Gimnazială nr. 1 Albeni, Școala Gim-
nazială „Cornelius Radu” Rădinești 
din Dănciulești, Școala Gimnazi-
ală „Antonie Mogoș” Ceauru din 
Bălești, Liceul Teologic Târgu Jiu, 
Școala Gimnazială Câlnic și Școala 
Gimnazială „Grigore Geamănu” din 

Turcinești.
Trebuie spus că în cadrul progra-

mului sunt eligibile toate unitățile de 
învățământ cu risc ridicat și mediu 
de abandon școlar. Astfel, unitățile 
de învățământ preuniversitar de stat 
pot obține granturi pentru preveni-
rea și reducerea abandonului școlar 
la nivel gimnazial, îmbunătățirea 
rezultatelor obținute de elevi la 
evaluarea națională de clasa a VI-
II-a și îmbunătățirea tranziției de la 
învățământul secundar inferior la cel 
superior. O singură școală din județ 
nu a fost acceptată în această eta-
pă de selecție. Este vorba de Școala 
Gimnazială Slivilești. 

Unui proiect al unei școli i se pot 
aloca maximum 300.000 de euro, 
indiferent de numărul de elevi și 
ținând cont de mai mulți indicatori 
de vulnerabilitate.

I.I.
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Salonul editorial de carte al celei de-a XXVII-a ediţii a Atelierului 
Naţional de Poezie şi Critica Poeziei „Serile la Brădiceni” 
1. O sărbătoare a Cărţilor trăite

Scriam în partea întâi a acestui 
articol dedicat integral celei de-a 
XXVII-a ediţii a Atelierului Naţional 
de Poezie şi Critica Poeziei „Serile la 
Brădiceni”, eveniment de excepţie 
(doar două manifestări literare mai 
sunt de o asemenea anvergură: Fes-
tivalul Internaţional de Literatură 
„Tudor Arghezi” şi Festivalul Naţional 
de Umor şi Caricatură „Ion Cănăvoiu” 
– n.m.,I.P.B.), că acţiunea CJCPCT 
Gorj instituţie a Consiliului Judeţean 
Gorj, găzduită de satul Brădiceni (al 
comunei Peştişani – n.m.,I.P.B.), a 
fost o reuşită formidabilă.

Gala a fost magistrală, iar „Salo-
nul Editorial” generos cu cititorii şi 
cu iubitorii de critică, poezie, eseu, 
filozofie, estetică, teoria literaturii 
ş.a.m.d.

Sigur că istoria-mi transmoder-
nistă intitulată „Scriitori români 
contemporani şi cărţile lor esenţi-
ale” i-a uluit pe participanţi căci a 
numărat două volume de peste 1600 
pagini. Aurel Ştefanachi a conside-
rat-o un impresionant început de 
drum al afirmării noii paradigme 
transmoderniste în România de azi, 
cu nimic mai prejos celor semnate în 
epocă de G.Călinescu, E.Lovinescu, 
D.Micu, N.Manolescu, M.Zamfir, 
C.Livescu ori I.Holban.

Însă ce-i special proiectului „Se-
rilor la Brădiceni” – a cărui tradiţie e 
de-a dreptul copleşitoare şi mă voi 
lupta ca el să nu cadă pradă unor 
stupide intrigi politice ori de salon 
– e colecţia de carte „Serile la Bră-
diceni”, devenită posibilă prin susţi-
nerea necondiţionată a Editurii PIM 
de la Iaşi de-a cărei promptitudine 
nu m-am îndoit niciodată în ticălosul 
acesta de eon (ameninţat ba de pan-
demie ba de război, ba de dezastre 
naturale, cutremure, boli cronice 
necruţătoare etc. – n.m.,I.P.B.).

2. Colecţia „Serile la 
Brădiceni”

În anul de graţie 2023, au apărut 
deci sub directa-mi coordonare şi în 
contextul programului meu ideatic şi 
hermeneutic, la pachet de lux şi plă-
cere a relecturii ireductibile:

- Mircea Tutunaru: Dincolo de Mo-
tru;

- Romolus Nicolae: Iar cerul săl-
batic;

- Mircea Tutunaru: Noapte greie-
rilor;

- Ion Popescu-Brădiceni: Republi-
ca Literelor. Solilocvii;

- Nicolae Rădoi: Cenuşa zilei
Acestor titluri – premiate la cea 

de-a XXVII-a ediţie a A.N.P.C.P. „Se-
rile la Brădiceni” de către Fundaţia 
„Serile la Brădiceni” în tandem cu 
C.J.C.P.C.T. Gorj – li s-au alăturat 
altele la fel de valoroase:

- Mircea Liviu Goga: Jumătate Vi-
dros;

- Silviu Doinaş Popescu: Diurna-
lis;

- Alex Gregora: Mi-e toamnă, mă 
văd înger;

- Doina Drăguţ: Jocul minţii;
- Elena Claudia Jinga: Unde eşti 

şi unde sunt?
- Constantin Şişiroi: Pariu pe o 

lacrimă;
- Ion Mariş: Sentimente neasigu-

rate;
- Carmen Doreal: Nunta de flu-

turi;
- Echim Vancea: Oraşul cu poeţi;
- Marilena Carmen Rădulescu: 

Plecată-n Toamnă;
- Maria Mănucă: Transplant de al-

bastru;
- Petre şi Dan Neicuţescu: În pas 

liric printre amintiri;
- Aurel Ştefanachi: Alegerea Cru-

cii;

- Gheorghe Vasuluţă: Valea Ceru-
lui;

- George Drăghescu: Biblioteca 
din cer;

- Andrei Novac: De mâine suntem 
pământ fierbinte;

- Marius Marian Şolea: Ipostaze şi 
tristeţi;

- Nicolae Crepcia: Poeme resus-
citate;

- Valentin Talpalaru: Desculţ prin 
lumină;

- Constantin E. Ungureanu: Pe că-
rări spirituale (Evocări);

- Vasile Vasiescu: O lume ca o is-
torie;

- Marius Ghica: Cosmopolis.

3. Relector în „Biblioteca 
„Serilor…”

1. În „Alegerea Crucii”, Aurel 
Ştefanachi rămâne în continuare un 
suprarealist şi un poet al psihedeli-
cului. Ca un „înger plângând” el îşi 
iniţiază cititorii în propria-i solitu-
dine. E un transbaudelairean, deşi e 
vecin de compartiment cu T.S.Eliot. 
Discursul său e de acum tragic căci 
poetul meditează asupra condiţiei 
de muritoare a fiinţei umane. Teme-
le sunt complementare: dragostea 
şi moartea, credinţa şi frigul, frun-
za îngălbenind şi sufletul dincolo de 
timp, vorbirea extatică şi scrierea 
sacrificială, ispitirea şi hierofania. 
Poemele sunt fie elegie fie bocet, iar 
ideile poetice sunt fie propulsive fie 
supraluminate de inspiraţie.

2. În „Cosmopolis”, Marius Ghica 
adună eseuri şi tălmăciri despre noi 
şi viaţa în Cetate. El ne reaminteş-
te, de pildă, că SUA sunt un spaţiu al 
multiculturalismului şi al speranţei; 
că în inima identităţii noastre euro-
pene, a identităţii noastre, este dia-
logul; că adevărata Europă va fi, din 
punct de vedere politic, aceea care 
se va construi plecând de la naţiuni 
iar nu deasupra naţiunilor ori împo-
triva lor”; şi că doar respectul etic şi 

spiritual al unei „autorităţi” extra-
universale poate salva viaţa de la o 
megasinucidere.

Marius Ghica este o somitate a 
hermeneuticii româneşti contempo-
rane, întrucât a avut marea şansă 
de a colabora cu Paul Valéry, Julien 
Brenda, Jacques Derrida, Paul Rico-
eur, Eugène Ionescu, Vaclav Havel, 
Bernard-Henry Levy, Mihai Şora, Şte-
fan Augustin Doinaş, George Sebbag, 
Ion D.Sârbu, Virgil Nemoianu, Mircea 
Martin, Nicolae Manolescu.

3. Maria Mănucă în „Transplant 
de albastru” se remarcă printr-o 
deschidere sensibilă spre lume, prin-
tr-o frăgezime a percepţiei tuturor 
elementelor acesteia şi îndeosebi a 
Naturii, care e prin ea însăşi o com-
binaţie sub semnul miracolului divin 
al Poeziei, Picturii şi Muzicii. Ea e 
totodată fanică şi criptică şi recurge 
la Sacru, căci lumea Albastrului crip-
tează o simbolistică complexă – po-
etica ei e deci automat transmoder-
nistă, căci această splendidă culoare 
e purtătoare a semnelor generalizate 
ale dumnezeirii; prin urmare – con-
chide Mihai Cimpoi – e „un albastru 
integrator, protector mântuitor – pa-
văză şi adăpost al fragilei fiinţe”.

4. Doina Drăguţ vizează în „Jocul 
Minţii” poesisul ca extract cultural. 
Noua ei carte de metapoezie e pre-
faţată de mine însumi şi postfaţată 
de Silviu Doinaş Popescu. Cel de-al 
doilea critic literar îi remarcă poetei 
craiovene, redactor şef al revistei 
„Constelaţii diamantine”, scriitura 
diferantă – adică în buclă. Tema jo-
cului e transbarbiană, iar pe această 
platformă jocul este „egal nemăsu-
rat strivind singurătatea”. Poemul 
devine joc în joc, permutările sunt 
prinse într-o istorie a sensului poe-
tic. Revendicând relaţia specială cu 
timpul, poeta speră ca formele ei 
poetice să scape neatinse de trece-
rea timpului.

ION POPESCU-BRĂDICENI,
scriitor, doctor în filologie
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Demult...

Ai apărut de nu știu unde
Și-ndată m-ai îndurerat
Văzând ce freamăt se ascunde
În trupul tău îngândurat.

Cu chipul frânt de amăgire
Și părul despletit din coadă
Cătai o rază de iubire
Cu ochi sfioși ca de iscoadă…

Simțeam privirea-ți cum pătrunde
În sânul meu cel tinerel,
Dorea cotlon a se ascunde,
Parcă știa că-i singurel…

E mult de-atunci, mi-aduc aminte,
Te-am luat în brațe-ntâia oară…
Și în strânsoarea mea fierbinte
Privirile se-mbrățișară…

Și mi-a rămas întipărită
Lacrima ta ivită-n pleoape,
Simțeam la pieptu-mi ciubărită
Dorința ta de-am fi aproape.

De-atunci în inimă ți-e locul
Și-a fost frumos atâta vreme…
Ne-au legat soarta și norocul
De-a ne-ntâlni așa devreme!...

VASILE CERTEZANU
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Gilortul Târgu Cărbunești a 
câștigat fără drept de apel duelul 
echipelor ce reprezintă Gorjul în 
Seria 7 din Liga 3. Trupa lui Mario 
Găman s-a impus, la Turceni, cu 4-0, 
după ce s-a desprins în prima parte 
a confruntării. Constantin Roncea 
(16’) și Leonard Gheorghe (19’)  au 
punctat rapid pentru oaspeți, iar 
doi jucători trecuți pe la Pandurii, 
Alexandru Avrămescu (52’ – penal-
ty) și Marian Habet (60’), și-au adus 
contribuția la succesul concludent al 
Gilortului în repriza secundă. A fost 
prima victorie din actualul sezon 
pentru vizitatori, în timp ce gazdele 

Gilortul lui Găman a demolat-o pe Turceni: 
,,Aveam nevoie ca de aer de această victorie”

au coborât pe ultimul loc. 
“Vreau să felicit jucătorii pentru 

partida făcută. Au dovedit că atunci 
când sunt concentrați, e greu pentru 
orice adversar să ne pună probleme. 
A fost o partidă bună, la discreția 
noastră. Mă bucur că după patru eta-
pe am obținut primul succes. Sunt 
fericit, aveam nevoie ca de aer de 
această victorie. Această serie este 
foarte grea, cu rezultate imprevizi-
bile și echipe foarte bune. Fiecare 
meci este disputat și atunci trebuie 
să fim pregătiți pentru ce va urma. 
Urmează o partidă foarte grea, cu 
Jiul Petroșani, pe care trebuie să o 

pregătim tot la victorie”, a declarat 
Mario Găman.

Dacă echipa din Târgu-Cărbunești 
va juca acasă, CSO Turceni se va de-
plasa la Filiași în runda cu numărul 5 
a campionatului.

CSO Turceni: Trandafir – Tudora-
che (cpt, 46’ Gîlceavă), Hrelea, Dol-
cescu, Chirițoiu – Vasile (46’ Ungu-
ru), Mainerici, Neacșu (46’ Rovența), 
David (78’ Olteanu) – Scurtu, So-
rea. Rezerve neutilizate: Popescu – 

Pâlșeanu, Pușerea, Murgilă, Dăianu. 
Antrenor: Viorel Cojocaru. 

Gilortul: Iuțalîm – Bărănescu, 
Gheorghe, Siewe, Popescu (68’ Ma-
rina) – Avrămescu (cpt), Oprișa – Să-
ulescu (68’ Șerbulescu), Dănăricu 
(73’ Pătrășcoiu), Roncea (56’ Habet) 
– Gîlcescu (73’ Meliță).  Rezerve neu-
tilizate: Oprița – Marica, Nejoiu, La-
zăr.  Antrenori: Mario Găman, Boby 
Staicu. 

CĂTĂLIN PASĂRE

Viitorul Târgu Jiu a reușit să câștige după 
cinci etape de secetă. Ce-i drept, trupa 
lui Călin Cojocaru a pierdut o singură 

data în această perioadă, astfel succesul de la 
Progresul Spartac, 1-2, este cu atât mai impor-
tant. După ce a adus un punct în runda prece-
dentă (n.r. – acasă cu Miercurea Ciuc) prin reușita 
sa, Alex Gîrbiță s-a dovedit decisiv în succesul cu 
bucureștenii. Mijlocașul ofensiv al gorjenilor a 
marcat două goluri superbe, în minutele 10 și 59. 
Totuși, oaspeții au avut emoții pe final. Eduard 
Radu a înscris în minutul trei al prelungirilor. A 
fost singura nemulțumire a antrenorului Călin Co-
jocaru, care, evident, a fost mult mai liniștit după 
cele trei puncte obținute. Antrenorul timișorean a 
considerat că succesul a fost pe deplin meritat

”Am dominat jocul de la un capăt la altul, am 
avut multe ocazii, am marcat pe început de repri-
ze, două goluri frumoase, două execuții frumoase, 
dar am avut și alte șanse. Consider că am domi-
nat jocul și am câștigat meritat, felicit jucătorii. 
Singurul lucru negativ e că am luat un gol ușor pe 
final de meci. Trebuia să fructificăm și alte ocazii 
importante, dar să nu îl mâniem pe Dumnezeu. 
Este prima victorie, după un joc bun, o victorie 
importantă.Golurile lui Gîrbiță au fost frumoase, 
un jucător bun, dar toată echipa a jucat bine, 

Dubla lui Gîrbiță aduce primul succes Dubla lui Gîrbiță aduce primul succes 
ViitoruluiViitorului

felicit toată echipa. Terenul a fost foarte bun, 
ne-a permis să punem balonul jos, să pasăm și 
a fost un lucru pozitiv pentru noi. Oricine poate 
bate pe oricine în acest campionat, diferența o 
face atitudinea și forma de la meciul respectiv”, 
a declarat Cojocaru pentru Metropola TV.

Viitorul în meciul cu Spartac: Robert Gean-
tă - Davide Jozic, Arian Mrsulja, Alexandru Core, 
Adrian Godja - Denis Brînzan (‘69 Claudiu Moisie), 

Răzvan Vulpe (‘83 Dragoș Popa) , Onni Tihonen , 
Alexandru Gîrbiță (‘83 Vlad Buțurcă) - Aziz Njoya 
Njifakue, Patrick Andreaș (‘76 Nicholas Geană). 
Rezerve neutilizate: Dragoș Lupescu - Eduard Cro-
itoru , Raul Cojocaru , David Savu.

Viitorul se întoarce pe teren propriu în etapa 
viitoare, când va evolua contra Corvinului Hune-
doara.

CĂTĂLIN PASĂRE
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E bine! CSM, două victorii consecutive în 
Liga Florilor
CSM Târgu-Jiu s-a trezit din pumni când 

era mai mare nevoie. Handbalistele lui 
Liviu Andrieș au obținut al doilea succes 

la rând în campionat, tot pe terenul unei contra-
candidate la rămânerea în prima ligă. După ce în 
runda precedentă gorjencele câștigaseră la un gol 
pe terenul Ştiinței București, vizitatoarele au re-
petat victoria pe terenul Coronei Brașov. De data 
aceasta, tabela a arătat 26-27. A fost o victorie 
meritată pentru alb-albastre, asta deși CSM a tre-
murat pe final. Din minutul 15, oaspetele au con-
dus permanent pe tabelă, un mare merit pentru 
acest lucru având și portărița Ekaterina Dzhuke-
va. Bulgăroiaca a făcut din nou un meci mare și 
a terminat partida cu 15 intervenții salvatoare! 
“Poarta” Coronei a avut, prin Anica Gudelj Ele-
na și  Gabriela Munteanu, doar 8 intervenții, iar 
acest lucru s-a dovedit decisiv în deznodământul 
confruntării. 

Simone Bohme, cealaltă jucătoare străină de 
pe “foaia” gorjencelor, a fost cea mai bună marca-
toare a partidei, cu 8 goluri. Alexandra Frățilescu 
Gavrilă a secondat-o pe daneză în tabăra noas-
tră, cu 6 reușite. La finalul jocului, antrenorul 
Liviu Andrieș a declarat că echipa se apropie de 
standardele pe care le dorește. Firesc, principa-
lul CSM-ului a admis că mai sunt lucruri de pus la 
punct. Brașovencele aproape  au “topit” un avan-
taj de 7 goluri pentru a reveni în meci.

”A fost un meci destul de dificil, dar pe care 
l-am controlat în cea mai mare parte a sa. Suntem 
foarte bucuroși pentru că am reușit să obținem 
victoria. Jocul nostru a fost unul foarte bun, 

chiar dacă am tremurat pe final din cauza unor 
neatenții, pe care sunt sigur că nu le vom mai 
face în viitor. Nivelul nostru a fost aproape de 
cel pe care ni-l dorim și suntem convinși că vom 
reuși, cu trecerea etapelor, să atingem nivelul pe 
care ni-l dorim”, a declarat Andrieș pentru site-ul 
oficial al clubului.

Corona Brașov – CSM Târgu-Jiu 26-27(11-13)
CSM Târgu-Jiu: Ekaterina Dzhukeva(15 

intervenții, 2/7m), Andreea Chetraru, Elena Ma-
rica Bercu – Bianca Ștefania Chiriță, Alexandra 

Maria Frățilescu Gavrilă 6g, Angela Pușcaș 3g, 
Andreea Mihart 2g, Simone Bohme 8g, Mirabela 
Coteț, Andreea Chiricuță 3g, Laura Moldovan 1g, 
Ana Maria Lopătaru, Sabrina Lazea, Florența Ilie 
1g, Ana Cătălina Ciolan 2g, Sabine Klimek 3g. 

Antrenori: Liviu Andrieş şi Andrei Enache. 
Antrenor cu portarii: Grigore Albici. 
Maseur: Petre Tocaru.
În runda următoare CSM Târgu Jiu va evolua pe 

teren propriu cu Gloria Buzău.
CĂTĂLIN PASĂRE


